
77434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE COMPETITIVITA’ DELLE FILIERE AGROALIMENTARI 5 novembre 
2024, n. 467
Decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali n. 15130 del 24 febbraio 2017 “Istituzione 
della banca dati informatizzata delle sementi e del materiale di moltiplicazione vegetativa ottenuti con 
il metodo biologico e disposizioni per l’uso di sementi o di materiale di moltiplicazione vegetativa non 
ottenuti con il metodo di produzione biologico”. Approvazione modulistica.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

sulla base dell’istruttoria effettuata dal Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità, confermata dal 
Dirigente del medesimo Servizio, riferisce quanto segue:

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997 n. 7;
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 3261 del 28 luglio 1998; 
VISTI gli articoli 4 e 16 del D.lgs 165 del 30/03/01;
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
VISTO il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;
VISTA la D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020 “Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0” pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n.14 del 26.01.2021 recante approvazione 
del nuovo Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato con 
D.G.R. n.1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione connesso 
al suddetto Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, aggiornato con le modifiche ed integrazioni introdotte dai 
Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 45 del 10.2.2021, n. 262 del 10.8.2021, n. 327 del 17.9.2021, 
n. 380 del 15.9.2022, n. 434 del 25.10.2022 e n. 104 del 17.3.2023 e tiene conto altresì del contenuto della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 1093 del 31.7.2023.
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1329 del 26/09/2024 “Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi di 
direzione delle Sezioni di Dipartimento della Giunta regionale in scadenza” che conferisce al Dott. Luigi Trotta 
l’incarico di direzione della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari;
VISTA la Determina del Dirigente del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 9 del 04/03/2022 che 
conferisce alla dott.ssa Rossella Titano l’incarico di Dirigente di Servizio Filiere Agricole Sostenibili e 
Multifunzionalità;
VISTA la Determina del Dirigente di Sezione n. 173 del 03/05/2024 con la quale è stato conferito l’incarico 
di responsabile della E.Q. “Agricoltura biologica e sostenibile” al dott. Vitantonio Priore dipendente dalla 
Sezione Competitività delle filiere agroalimentari;
VISTO il D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” integrato con le modifiche introdotte 
dal D. Lgs. 101/2018 per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 (GPDR);
VISTI gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al d.lgs n. 82/2005, come modificato 
dal d.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
VISTA la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;
VISTA la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati; 
DATO ATTO che si è proceduto alla compilazione on line della Scheda Valutazione impatto di genere prevista 
per i provvedimenti a contenuto specifico, conservata agli atti dell’ufficio;



                                                                                                                                77435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024                                                                                    

VISTO il “Regolamento (UE) 2018/848 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 30 maggio 2018 relativo alla 
produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici e che abroga il regolamento (CE) n. 834/2007 del 
Consiglio” e successivi regolamenti delegati di attuazione;
VISTO il decreto legislativo 6 ottobre 2023, n. 148, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 254 del 30 ottobre 2023 recante “Adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2018/848, relativo alla produzione biologica e all’etichettatura dei prodotti biologici e alle disposizioni 
del regolamento (UE) 2017/625””;
Visto il DM del 24 febbraio 2017 n. 15130: “Istituzione della banca dati informatizzata delle sementi e del 
materiale di moltiplicazione vegetativa ottenuti con il metodo biologico e disposizioni per l’uso di sementi o di 
materiale di moltiplicazione vegetativa non ottenuti con il metodo di produzione biologico”, ed in particolare 
l’art. 5, comma 2 - Condizioni per il rilascio della deroga;
Preso atto della Nota MIPAAF n. 92642 del 28 dicembre 2018 ad oggetto: Decreto Ministeriale 15130 del 24 
febbraio 2017/ Applicazione degli articoli 4, 5, 6, 7 e 8; 
Ritenuto opportuno aggiornare la modulistica alle nuove normative e adeguarla alla digitalizzazione 
dell’attività amministrativa;

Per quanto innanzi riportato, si propone di approvare la modulistica di seguito riportata, allegata al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale:

1. Allegato “A”: “Modello Richiesta abilitazione BDSB”;
2. Allegato “B”: “Modello Delega a libero professionista BDSB “;
3. Allegato “C”: “Elenco ditte BDSB”;
4. Allegato “D”: “Informativa privacy”.

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare:

• è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente, sarà conservato nei sistemi 
informatici regionali CIFRA2, Sistema Puglia;

• sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di esecutività, all’Albo 
telematico della Regione Puglia;

• sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

• sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA all’Assessore Regionale alle Risorse Agroalimentari e 
all’Ufficio proponente

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03 E DEL REG. (U.E.) 679/2016
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per l’adozione 
dell’atto, essisono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii. e del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa né 



77436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
ed è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento previsto 
dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di approvare la modulistica di seguito riportata, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante 
e sostanziale:

1. Allegato “A”: “Modello Richiesta abilitazione BDSB”;
2. Allegato “B”: “Modello Delega a libero professionista BDSB “;
3. Allegato “C”: “Elenco ditte BDSB”;
4. Allegato “D”: “Informativa privacy”.

Di Incaricare il Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità di inviare copia del presente atto al 
Servizio Bollettino per la pubblicazione sul BURP e pubblicare lo stesso sul sito “Filiere Agroalimentari”.

Il presente provvedimento, redatto in unico esemplare:

• è unicamente formato con mezzi informatici e firmato digitalmente, sarà conservato nei sistemi 
informatici regionali CIFRA2, Sistema Puglia;

• sarà reso pubblico ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 
n. 22/2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data di esecutività, all’Albo 
telematico della Regione Puglia;

• sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi” del sito www.regione.puglia.it;

• sarà trasmesso, tramite la piattaforma CIFRA all’Assessore Regionale alle Risorse Agroalimentari e 
all’Ufficio proponente.

ALLEGATI INTEGRANTI

Documento - Impronta (SHA256)
Allegato A - Modello Richiesta abilitazione BDSB.doc - 
bd276def824f8ca40cc0e102a918d85b02c2ae64812d45684ac10768bb8e21a8

Allegato B - Modello Delega a libero professionista BDSB.doc - 
3a80956034c0a683784322a7121ab78a071003217700a3d663b83d13453916b4
Allegato C - Modello Elenco Ditte BDSB.doc - 
f7f5e21534de451855f8743add3f1c38a623fafd6ab8c10cc10da585536e84eb

Allegato D - Informativa Privacy.docx - 
f563255c9b42f68f3596c2e24c90d19a906a772ee069a152a0189b17ddf9ad65

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 155/DIR/2024/00476 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Agricoltura biologica e sostenibile 
Vitantonio Priore

Il Dirigente del Servizio Filiere Agricole Sostenibili e Multifunzionalità 
Rossella Titano



                                                                                                                                77437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024                                                                                    

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari 
Luigi Trotta



77438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

Modello A: Richiesta abilitazione BDSB

REGIONE PUGLIA

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 

AMBIENTALE

Lungomare N. Sauro, 45 – 47 , Bari

responsabile.utenze.sian@regione.puglia.it 

osservatoriobiologico.puglia@pec.rupar.puglia.it

OGGETTO: RICHIESTA ACCESSO AL SIAN PER UTILIZZO DELLA BANCA DATI SEMENTI BIOLOGICHE .

Il/La  sottoscritto/a   ___________________CF:_____________________  tel.:  ______________  e-mail: 

___________________________,  iscritto  al  n°  ___________dell’Albo/Collegio 

___________________________________________

CHIEDE

l’autorizzazione ad accedere al SIAN per utilizzo della Banca Dati Sementi Biologiche, ai sensi del DM  24 

febbraio 2017, n. 15130, in particolare per la richiesta di acquisto dai fornitori di semente o materiale di  

propagazione biologici o ottenuti da appezzamenti in conversione o per la richiesta di deroga. 

All’uopo, fa dichiarazione di responsabilità sulle funzioni svolte sul portale, sollevando l’Amministrazione 

da qualsiasi responsabilità riveniente dall’uso non conforme dei dati a cui ha accesso.

ALLEGO: 

▪ n. ______ deleghe per l’utilizzo delle funzionalità della Banca Dati Sementi Biologiche (Allegare le  

deleghe  delle  imprese  agricole  biologiche  predisposte  utilizzando il  Modello  "B":   "Delega  a  libero  

professionista BDSB");

▪ Elenco Ditte (Allegare nel  caso di  richieste   multiple  utilizzando  il  Modello  "D":   "Elenco ditte 

BDSB").

Luogo  ____________________ Firmato digitalmente __________________  

Autorizzazione al trattamento dei dati personali:      

presa visione dell'informativa per il trattamento dei dati personali sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679  

(GDPR), autorizzo il trattamento dei dati personali per l’effettuazione di operazioni di trattamento mediante 

il collegamento con il Sistema Informativo Biologico e con il Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) 

per l’espletamento degli adempimenti amministrativi riferiti all’incarico conferito.

Luogo  ____________________ Firmato digitalmente __________________  

1



                                                                                                                                77439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024                                                                                    

Modello B: Delega BDSB  (Da trasmettere per l’attribuzione di delega ad un libero 

professionista)

REGIONE PUGLIA

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, SVILUPPO RURALE E 

AMBIENTALE

Lungomare N. Sauro, 45 – 47 , Bari

osservatoriobiologico.puglia@pec.rupar.puglia.it

Oggetto:  DELEGA PER L’UTILIZZO DELLA BANCA DATI SEMENTI BIOLOGICHE TRAMITE IL SISTEMA 

INFORMATIVO AGRICOLO NAZIONALE 

Il/La sottoscritto/a _____________________________ CF ___________________________ ,  in qualità di  

titolare/rappresentante legale della ditta ___________________________________________________

CUAA: ___________________________________

DELEGA

Il/La_______________________________CF/P:IVA:_____________________________________________, 

iscritto  all’Albo/Collegio  ___________________________________,  Email: 

_________________________________________

ad effettuare, per mio conto e nei modi e termini di legge, il servizio disponibile su SIAN: - utilizzo  

della Banca Dati Sementi Biologiche, secondo quanto previsto dal DM n. 15130 del 24 febbraio 

2017,  in  particolare  per  la  richiesta  di  acquisto  dai  fornitori  di  semente  o  materiale  di  

propagazione biologici o ottenuti da appezzamenti in conversione o per la richiesta di deroga.

REVOCA

eventuale delega precedentemente attribuita ad altro libero professionista.

Luogo __________________  Firma digitale legale rappresentante _______________________

Autorizzazione al trattamento dei dati personali:      

presa visione dell'informativa per il trattamento dei dati personali sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679  

(GDPR), autorizzo il trattamento dei dati personali per l’effettuazione di operazioni di trattamento mediante 

il collegamento con il Sistema Informativo Biologico e con il Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) 

per l’espletamento degli adempimenti amministrativi riferiti all’incarico conferito.

 Luogo __________________  Firma digitale legale rappresentante _______________________

2



77440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024

Mod. Elenco ditte BDSB

ELENCO DITTE – RICHIESTA AUTORIZZAZIONE 

ACCESSO GESTIONE DISPONIBILITA’ SEMENTI BIOLOGICHE

_____________________, lì ___/___/_____

    Firma digitale del Tecnico Incaricato

__________________________________

N° Denominazione Ditta CUAA

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

 

3



                                                                                                                                77441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 14-11-2024                                                                                    

INFORMATIVA  PRIVACY  ai sensi dell’art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 (GDPR) 
                    
Finalità  :   I  dati forniti sono trattati per  autorizzare  l’interessato all’accesso al  SIAN,  per  l’utilizzo  della  Banca Dati  
Sementi Biologiche, per la richiesta di acquisto dai fornitori di semente o materiale di propagazione biologici o ottenuti  
da appezzamenti in conversione o per la richiesta di deroga, ai sensi del DM  24 febbraio 2017, n. 15130.
Base giuridica: Il trattamento dei dati per la finalità sopra descritta viene effettuato, ai sensi del DM  24 febbraio 2017,  
n. 15130, secondo le condizioni di cui all’ art. 6, par. 1,  lett. e) del Reg. (UE) 2016/679, per l’esecuzione di un compito  
di interesse pubblico.   
Titolare  del  trattamento:  Regione Puglia,  con sede in  Bari  al  Lungomare Nazario  Sauro n.  33,  nella  persona del 
Dirigente della Sezione  COMPETITIVITÀ' DELLE FILIERE AGROALIMENTARI in qualità di Designato al trattamento  ex 

DGR 145/2019, con i seguenti dati di contatto sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it.
Responsabile della protezione dei dati: Il punto di contatto con il RPD è il seguente:  rpd@regione.puglia.it.
Responsabile/i del trattamento: Ivan Damiani – Maria Grassitelli.
Soggetti/Categorie di soggetti ai quali i dati possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza  i dati 
trattati  saranno  accessibili  ai  dipendenti della  Regione  Puglia  autorizzati  al  trattamento  ex  art.  29  del  Reg.  (UE)  
2016/679 (GDPR) e registrati sul portale SIAN (Sistema Informativo Agricolo Nazionale) per le finalità strettamente  
necessarie per la gestione del procedimento.

Trasferimento in Paesi Terzi : i dati personali trattati non saranno oggetto di trasferimento in Paesi terzi extraeuropei.
Presenza di processi decisionali automatizzati: il trattamento non prevede processi decisionali automatizzati.
Modalità  del  trattamento: Il  trattamento  dei  dati  avviene  con  strumenti  informatici  e  telematici,  mediante  il 
collegamento al Sistema Informativo Biologico (SIB) e Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN), nel rispetto dei  
principi  di  liceità,  correttezza,  trasparenza,  esattezza,  pertinenza e non eccedenza,  adottando misure di  sicurezza 
organizzative, tecniche ed informatiche adeguate.
Conferimento dei  dati:  L’acquisizione dei  dati ed il  relativo trattamento  sono obbligatori  in  relazione alle finalità 
sopradescritte.  Ne  consegue  che  l’eventuale  rifiuto  a  fornirli  potrà  determinare  l’impossibilità  del  Titolare  del  
trattamento ad erogare il servizio richiesto.
Periodo di conservazione: I dati sono conservati per il periodo di validità dell’autorizzazione/delega all’accesso al SIAN 
per l’utilizzo della Banca Dati Sementi Biologiche.  E’  fatta salva la conservazione per periodi più lunghi per fini di 
archiviazione nel pubblico interesse, di ricerca scientifica o storica o a fini statistici secondo quanto previsto dall’art. 5,  
co. 1, lett. e) GDPR.  

Diritti degli interessati: Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 l’interessato può esercitare i  
seguenti diritti, presentando apposita istanza al Titolare del trattamento, attraverso i dati di contatto del Designato al 
trattamento ex DGR 145/2019 (Dirigente della Struttura organizzativa competente per materia) come innanzi indicato, 
o in alternativa contattando il Responsabile della Protezione dei dati al punto di contatto come innanzi indicato:

 Diritto d’accesso: l’interessato ha il diritto di ottenere la conferma che sia o meno in corso un trattamento di 

dati personali  che lo riguardano e,  in  tal  caso,  di  ottenere l'accesso ai  dati personali  e  alle informazioni 
specificate nell’art. 15 GDPR; 

 Diritto  di  rettifica:  l’interessato  ha  il  diritto  di  ottenere,  senza  ingiustificato  ritardo,  la  rettifica  dei  dati  

personali  inesatti  che  lo  riguardano  e  l'integrazione  dei  dati  personali  incompleti,  anche  fornendo  una 
dichiarazione integrativa; 

 Diritto alla cancellazione: l’interessato ha il diritto di ottenere, senza ingiustificato ritardo, la cancellazione dei 

dati personali che lo riguardano, qualora sussistano i motivi specificati nell’art. 17 GDPR; 
 Diritto  di  limitazione di  trattamento:  l’interessato  ha il  diritto di  ottenere  la  limitazione del  trattamento 

quando ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 GDPR;  
 Diritto alla portabilità dei dati: l’interessato ha il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso comune e  

leggibile da dispositivo automatico i dati personali che lo riguardano ed ha il diritto di trasmettere tali dati ad 
un altro titolare del trattamento, senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti,  
qualora ricorrano i presupposti previsti dall’art. 20 del GDPR; 

 Diritto di opposizione: l’interessato ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua 

situazione particolare, al trattamento dei dati personali che lo riguardano nei casi e con le modalità previste  
dall’art. 21 del GDPR. 

Diritto di reclamo: Gli interessati che ritengono che il presente trattamento dei dati personali avvenga in violazione di  
quanto previsto dal GDPR hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la Protezione dei dati personali, come  
previsto dall'art. 77 del  Regolamento UE 2016/679, al seguente recapito: Piazza Venezia, 11, c.a.p. 00187 - Roma - 
protocollo@gpdp.it . 
Gli  interessati  hanno  altresì  il  diritto  di  adire  le  opportune  sedi  giudiziarie  ai  sensi  dell’art.  79  del  medesimo 
Regolamento. 

4


